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"Per miratimin e marreveshjes per krijimin e personit juridik si subjekt i 
kompetencave te perbashketa midis njesive te veteqeverisjes vendore dhe Keshillit 
te Ministrave te Rep.ublikes se Shqiperise per rritjen e kapaciteteve te qeverisjes 

vendore, Akademi e Trajnimit te Njesive te Veteqeverisjes Vendore te Republikes 
se Shqiperise (TALGA)" 

Te nderuar Keshilltare ! 

I. Qellimi i projekt vendimit dhe objektivat qe synohen te arrihen 

Ligj i nr.139/2015 "Per Veteqeverisjen Vend ore" ka percaktuar funksionet e NJVV-ve dhe te drejten dhe 

detyrimin per trajnimin e zyrtareve (punonjesit dhe te zgjedhurit vendore) ne menyre qe ato te ushtrojne 

keto funksione sipas ligjit, standarteve, me efektivitet, eficence dhe ne perputhje me strategjite dhe 

prioritetet kombetare, si dhe me standardet e BE-se. Ne ligj parashikohet trajnim sistematik dhe buxhetor 

i stafit te NNV-ve. Ne kete kuader, kryetari i bashkise duhet te marre masa per kualifikimin dhe 

trajnimin e personelit te administrates, te institucioneve arsimore, sociale, kulturore e sportive (Neni 

64/h), nderkohe keshilltaret kane te drejten e formimit profesional, sipas nje programi te miratuar nga 

keshilli bashkiak (Neni 51/4 ). 

Ky projekt vendim ka si qellim mundesimin e zhvillimit dhe kualifikimii profesional te qendrueshem te 

te zgjedhurve, nepunesve civile dhe punonjesve te tjere te bashkise. 



Ky projekt vendim ka si objektiva: 

• Krijimin e mundesive per ushtimin e pergjegjesive ligjore te keshillit bashkiak dhe te kryetarit 

te bashkise per zhvillimin dhe kualifikimin profesional te qendrueshem te te zgjedhurve, 

nepunesve civile dhe punonjesve te tjere te keshillit te qarkut. 

• Zbatimin e Strategjise Ndersektoriale per Decentralizimin dhe Qeverisjen Vendore 2023-2030. 

• Zbatimin e Dokumentit Kombetar te Politikave dhe te Strategjise per Administraten Publike. 

• Aftesimin e zyrtareve te bashkise per te perballuar sfidat dhe kerkesat e procesit te integrimit te 

Shqiperise ne Bashkimin Evropian. 

• Krijimi i nje strukture te dedikuat per aftesimin, kualifikimin profesional dhe trajnimin e 

zyrtareve te bashkise. 

Nga pikepamja organizimit dhe funksionimit, projektvendimi krijon premisat e nevojshme ligjore per 

krijimin e nje personi juridik si subjekt te kompetencave te perbashketa (SPK) ne perputhje me 

parashikimet e Ligjit nr.139/2015, neni 14 pika 5. Keshtu, dy ose me shume njesi te veteqeverisjes 

vendore, brenda nje qarku apo midis qarqeve te ndryshme, si dhe me institucione te qeverisjes qendrore, 

mund te lidhin marreveshje te perbashket per krijimin e nje personi juridik te ndare nga palet, te cilit i 

japin autoritet dhe kompetenca te caktuara. Ne kuptimin e ketij ligji, ky person juridik quhet subjekt i 

kompetencave te perbashketa. Palet percaktojne ndihmesa financiare, ndihmesa me sherbime, ndihmesa 

me pajisje dhe me punonjes te kualifikuar ose \:do aset tjeter i nevojshem per permbushjen e objektivave 

te SKP. 

Ligji parashikon te drejten per te krijuar personjuridik dhe ne linje me parashikimet e Kodit Civil (nenet 

24 dhe 26), personi juridik mund te jete edhe shoqeri, shoqate, fondacion dhe ent me karakter privat, te 

cilat e fitojne personalitetinjuridik ne menyren e caktuar nga ligji. 

Nisur nga fakti qe ne kete subjekt te kompetencave te perbashketa angazhohen te nderlidhen dhe 

nderveprojne nivele te ndryshme te qeverisjes (qendrore dhe vendore), propozohet te krijohet nje 

Organizate Jo-Fitimprurese (OJF) ne perputhje me Ligjin nr.8788/2001 "Per organizimin dhe 

funksionimin e OJF-ve", ndryshuar. Ky opsion ka te njejten reference ligjore si modeli i SHA-ve te 

Ujesjelles-Kanalizimeve, dhe ofron pavaresi ne vendimmarrje dhe financim. 

Kjo baze ligjore mundeson krijimin e nje OJF-je qe garanton pavaresine qeverisese, funksionale, 

financiare dhe akademike, si dhe siguron qendrueshmerine afatgjate te saj, lejon fleksibilitet ne 

mbledhjen dhe menaxhimin e fondeve nga burime te ndryshme perfshire donatoret, nderkohe qe 

garanton perfshirje te barabarte te aktoreve te qeverise qendrore dhe atyre vendore ne qeverisjen, 

politikeberjen, vendimmarrjen dhe financimin e saj. 

II. Vleresimi i projekt aktit ne raport me politikat dhe prioritet e bashkise dhe te Qeverise 

se Shqiperise. 



Veteqeverisja vendore eshte shtylle themelore e funksionimit te nje shoqerie demokratike dhe e 

zhvillimit ekonomik e shoqeror te vendit, dhe garanton qeverisje te efektshme, efikase dhe ne nje nivel 

same afer me qytetaret. Suksesi i procesit te decentralizimit dhe i ushtrimit te autonomise vendore varet, 

nder te tjera, edhe nga cilesia e hartimit, zbatimit dhe moniorimit te politikave te bashkise, ci!esia e 

sherbimeve te ofruara nga bashkia dhe aftesia e bashkise per tj ' u pergjigjur cilesisht nevojave dhe 

tendencave zhvillimore ne nivel vendor, varen ne nje mase te madhe nga njohurite, aftesite, sjelljet dhe 

profesionalizimi i te zgjedhurive vendore, i nepunesve publike te administrates se bashkise si dhe i 

punonjesve te institucioneve, enteve dhe ndermarrjeve ne varesi te bashkise. 

Veteqeverisja vendore ne Shqiperi perballet me sfida te konsiderueshme ne menaxhimin efektiv te 

burimeve, hartimin dhe zbatimin e politikave per zhvillimin e qendrueshem te territoreve dhe 

komuniteteve, si dhe ofrimin e sherbimeve cilesore per qytetaret. Procesi i decentralizimit te 

funksioneve tek bashkite si dhe rritja e kerkesave per sherbime nga qytetaret dhe komunitetet e bejne te 

domosdoshme rifreskimin, permiresimin dhe avancimin e njohurive dhe aftesive te zyrtareve vendore. 

Gjithashtu edhe politikat kombetare per te modernizuar administraten publike si dhe per te digjitalizuar 

qeverisjen dhe sherbimet administrative, bejne te domosdoshrne kualifikimin, profesionalizimin dhe 

modernizimin e administrates publike te NJVV-ve. 

Trajnimet per zyrtaret e NJVV-ve jane ofruar nga subjekte te ndryshme shteterore dhe ne nje mase te 

madhe nga programet e huaja te asistences teknike, por keto trajnirne kane qene sporadike, nuk kane 

qene te qendrueshme dhe ne perputhje me nevojat konkrete te NJVV-ve. Trajnimet nukjane ofruar per 

te gjitha funksionet e NJVV-ve, dhe per me teper kane lene shpesh jashte vemendjes te zgjedhurit 

vendore dhe punonjesit jo-nepunes civil te NJVV-ve. Trajnimetjane fokusuar kryesisht ne permbushjen 

e nevojave te pergjithshme horizontale, duke mos adresuar ne menyre te gjere dhe te thelluar temat 

vertikale qe lidhen me funksionet dhe sherbimet specifike sektoriale te qeverisjes vendore. Per me teper, 

nuk ka ekzistuar ndonje proces i institucionalizuar dhe i rregullt konsultimi me zyrtaret e NJVV-ve per 

identifikimin e nevojave per trajnime apo per permbajtjen e kurrikulave te trajnimit, ve9anerisht ato 

sektoriale. 

ASP A dhe institucione te tjera shteteror kane ofruar nje grup sherbimesh trajnimi per NJVV-te sipas 

parashikimeve Iigjore, por ato mbeten te pamjaftueshme perkundrejt sfidave qe NJVV-te perballen dhe 

pritet qe te perbal !en ne kuader te procesit te integrimit ne BE. 

Per pasoje, NJVV-te nuk kane arritur te plotesojne nevojat specifike te punonjesve te tyre, duke krijuar 

nje hendek te madh ne permbushjen e kerkesave per trajnim dhe kjo ka sjell ne pah nevojen per nje qasje 

me strategjike dhe te integruar dhe nje strukture te qendrueshrne per zhvillimin e kapaciteteve dhe 

kualifikimin profesional te zyrtareve te NJVV-ve, ne menyre qe ato te permbushin kerkesat ne rritje per 

sherbime cilesore te veteqeverisjes vendore. 



Numri i zyrtareve te NJVV-ve ka ardhur ne rritje, nga rreth 21 ,442 (2015), ne rreth 32,000 (2021), 

37,518 (2022), dhe rreth 39,000 (2023), ku te zgjedhurit vendore dhe punonjesitjashte sherbimit civil 

perbejne shumicen e zyrtareve te NJVV-ve, rreth 85% (White Paper per Akademine-2024). Pavaresisht 

rritjes se numrit te zyrtareve te NJVV-ve, mbeshtetja financiare e NJVV-ve per trajnimet e tyre mbetet 

e ulet. 

Por nderkohe qe numri i zyrtareve te NJVV-ve dhe nevoja e tyre per trajnim ka ardhuar ne rritje, asnje 

strukture nuk ka pasur mandatin apo kapacitetin per te trajnuar ne menyre te plate, praktike dhe ne kohen 

e duhur te zgjedhurit vendore, nepunesit civil dhe punonjesit e institucioneve e ndermarrjeve ne 

varesine e NJVV-ve. 

III. Koncepti, procesi, aktoret dhe modalitetet per ngritjen e Akademise per Njesite e 
Veteqeverisjen Vendore. 

Ngritja e Akademise per Qeverisjen Vendore, si nje strukture te dedikuar per trajnim e zyrtareve te 

NJVV-ve, perfaqeson realizimin e nje nisme te kahershme dhe nje kerkese te artikuluar e lobuar prej 

vitesh nga NJVV-te, me synimin per te permbushur nevojat e medha dhe ne rritje per aftesimin dhe 

kualifikimin e te gjithe zyrtareve te tyre. 

Vizioni per te ngritur nje strukture te dedikuar per trajnimin e zyrtareve te NJVV-ve u materializua ne 

Strategjine Ndersektoriale per Decentralizimi dhe Qeverisjen Vendore 2023-2030 miratuar me VKM 

nr. 252, date 20.4.2023, dhe u mbeshtet nga grupi nder-institucional te punes te ngritur me urdher te 

Kryeministrit (Janar 2023), dhe ne takimet e te cilit moren pjese moren pjese aktive edhe shoqatat e 

NJVV-ve. Procesi i diznejimit te Akademise u mbeshtet me ekspertize te huaj dhe vendase, te financuar 

nga Qeveria Svicerane dhe Qeveria Suedeze, u realizua ne konsultim me kryetare te bashkive dhe te 

keshillave bashkiake te spektrit te ndryshem politik si dhe me kryetare te keshillave te qarqeve. Procesi 

i dizenjimit te Akademise u realizua me perfshirjen e zyres se Keshillit te Evropes ne Tirane dhe me 

pranine e zyres se Komisionit Evropian ne Tirane dhe te donatoreve te tjere. Per dizenjimin e Akademise 

u moren parasysh I 0 modele te shkollave dhe qendrave te trajnimit per admnistraten publike ne Evrope 

dhe ne rajon, si dhe modele te qendrave te trajnimit ne Shqiperi. Nderkohe, me shkresen nr. 532 prot., 

date 18.09 .2024 Agjencia per Mbeshtetjen e Veteqeverisjes Vendore (AMVV) ju drejtua 61 kryetareve 

te bashkive, duke kerkuar konfirmimin per perfshirjen ne buxhetin e vitit 2025 te kontributit financiar 

te seciles bashki per te mbeshtetur trajnimet e zyrtareve te tyre pennes nje strukture te dedikura dhe ne 

baze te numrit te punonjesve te tyre. 

Nga ana e NNY-ve dhe ne funksion te realizimit te iniciatives per ngritjen e Akademise, Asambleja e 

Pergjithshme e Shoqates se Bashkive, me vendimin e saj te dates 04.09.2024, dakortesoi angazhimin e 



bashkive te Shqiperise per mbeshtejen e kesaj iniciative, si dhe per bashkefinancimin e Akademise ne 

vleren 50% te shpenzimeve operacionale dhe te trajnimeve. 

Ne vijim te ketyre iniciativave, Grupi Nder-institucional i Punes rniratoi Dokumentin e Politikes (White 

Paper) per Akademine (Shtator 2024), dokumement qe me pas u miratua nga Keshilli Konsultativ Qeveri 

Qendrore - Qeveri Vendore (Dhjetor 2024) .. 

Ne pergjigje te angazhimit te Qeverise se Shqiperise per te mbeshtetur ngritjen e Akademise si dhe te 

mbeshtjejes se shoqatave te NJVV-ve per ngritjen e Akademise, keshillat bashkiake konfirmuan njezeri 

mbeshtjejen e tyre per nevojen e ngritjes se Akademise, permes miratimit te nje fondi per trajnimet e 

zyrtareve te bashkise e qe do t'i vihej ne dispozicion Akademise ne momentin e regjistrimit te saj. Ky 

angazhim financiar perben nje shprehje e vullnetit te forte te bashkive per ngritjen dhe financimin e 

Akademise, si dhe perben nje element te rendesishem per avancim in e procesit te ngritjes se subjektit te 

kompetencave te perbashketa (SKP). 

Edhe Keshilli Bashkiak Korye me Vendimin Nr 176, Date 26.12.2024" Mbi miratimin e buxhetit vjetor 

te vitit 2025 si dhe te PBA 2025-2027 te Bashkise Korye ", miratoi fondin qe do i vihej ne dispozicion 

Akademise. 

Akademia qe propozohet te ngrihet si personijuridik subjekt i kompetencave te perbashketa, dote ofroje 

nje gamete gjere sherbimesh per te mbeshtetur dhe permiresuar kapacitetet e NJVV-ve ne Shqiperi duke 

perfshire hartimin e kurrikulave dhe ofrimin e trajnimeve te specializuara, administrimin e platformes 

per menaxhimin dhe ndarjen e njohurive mes zyrtareve te NJVY-ve, rrjetezimin dhe bashkepunimin 

mes tyre, ofrimi i ekspertizes dhe sherbimeve te konsulences ndaj NJVV-te per zgjidhen e problemeve 

dhe arritjen e objektivave ne lidhje me zhvillimin e burimeve te tyre njerezore. 

Ngritja e Akademise eshte thelbesore per t'i mundesuar NJVV-ve perballimin e sfidave per rritjen e 

cilesise se jetes, zhvillim te qendrueshem te territorit dhe komuniteteve vendore si dhe sfidave qe po 

sjell procesi i integrimit te Shqiperise ne BE. Vleresohet se 70% e acquis zbatohet nga qeverite vendore 

dhe rajonale dhe NJVV-te dote kene nje rot te rendesishem ne kete proces, dhe kjo eshte arsyeja pse 

niveli i njohurive dhe aftesive te zyrtareve te NJVV-ve, per te perballuar keto procese, merr nje rendesi 

te veyante. 

Synohet qe ofrimi i trajnimeve te perfshijne tema specifike dhe sektoriale "vertikale" qe lidhen me 

funksionet e NJVV-ve dhe me rreth 41 sherbimet e veteqeverisjes vendore te ti Ila si Zhvillimi i Territorit, 

Infrastruktura dhe Sherbimet Publike, Sherbimet Sociale; Mbrojtja e Mjedisit; Bujqesia; Zhvillimi 

Rural; Pyjet dhe Kullotat Publike; Zhvillimi Ekonomik Vendor, Siguria Publike, etj. Programet e 

trajnimit dote hartohen bazuar ne vleresimin e nevojave per trajnim, dote jene paktike dhe dinamikle, 

nderkohe qe ha1timi i kurrikulave dhe dhenja e trajnimeve dote koordinohet me ASPA per te evituar 

mbivendosje te trajnimeve te ofruara. 



Perfituesit kryesore te sherbimeve jane nepunesit civile dhe punonjesit e institucioneve dhe 

ndermarrjeve ne varesi te NJVV-ve, si dhe te zgjedhurit vendore, qe perbejne rreth 39,000 persona. 

Kjo perfshi1je e gjere ndihmon ne permiresimin e performances se qeverisjes vendore dhe ne rritjen e 

cilesise se sherbimeve per qytetaret. 

Nga pikepamja organizimit dhe funksionimit, projektvendimi krijon premisat e nevojshme ligjore per 

krijimin e nje personi juridik si subjekt te kompetencave te perbashketa ne perputhje me parashikimet e 

Ligjit nr.139/2015, neni 14 (5). Keshtu, dy ose me shume njesi te veteqeverisjes vendore, brenda nje 

qarku apo midis qarqeve te ndryshme, si dhe me institucione te qeverisjes qendrore, mund te lidhin 

marreveshje te perbashket per krijimin e nje personi juridik te ndare nga palet, te cilit i japin autoritet 

dhe kompetenca te caktuara. Ne kuptimin e ketij Iigji, ky person juridik quhet subjekt i kompetencave 

te perbashketa. Per secilen pale percaktohet ndihmesa financiare, ndihmesa me sherbime, ndihmesa me 

pajisje dhe me punonjes te kualifikuar ose 9do aset tjeter i nevojshem per permbushjen e objektivave. 

Ligji parashikon te drejten per te krijuar personjuridik dhe ne linje me parashikimet e Kodit Civil (nenet 

24 dhe 26), personi juridik mund te jete edhe shoqeri, shoqate, fondacion dhe ent me karakter privat, te 

cilat e fitojne personalitetinjuridik ne menyren e caktuar nga ligji. 

Nisur nga fakti qe ne kete subjekt te kompetencave te perbashketa angazhohen te nderlidhen dhe 

nderveprojne nivele te ndryshme te qeverisjes (qendrore dhe vendore), propozohet te krijohet nje 

Organizate Jo-Fitimprurese (OJF) ne perputhje me Ligjin nr.8788/2001 "Per organizimin dhe 

funksionimin e OJF-ve", ndryshuar. Ky opsion ka te njejten reference ligjore si modeli i SHA-ve te 

Ujesjelles-Kanalizimeve, dhe ofron pavaresi ne vendimmarrje dhe financim. 

Kjo baze ligjore mundeson krijimin e nje OJF-je qe garanton pavaresine qeverisese, funksionale, 

financiare dhe akademike, si dhe siguron qendrueshmerine afatgjate te saj, lejon fleksibilitet ne 

mbledhjen dhe menaxhimin e fondeve nga burime te ndryshme perfshire donatoret, nderkohe qe 

garanton perfshitje te barabarte te aktoreve te qeverise qendrore dhe atyre vendore ne qeverisjen, 

politikeberjen, vendimmarrjen dhe financimin e saj. 

Staregj ia decentralzimit 

Themelimi i OJf-se si subjekt i kompetencave te perbashketa midis qeverisjes qendrore dhe NJVV-ve, 

permes aktit themelues dhe statutit, kerkon ne te njejten kohe miratimin nga te gjithe keshillat bashkiake 

dhe keshillat e qarqeve te marreveshjes per anetaresimin ne Akademi, SKP ne forme OJF-je, si dhe 

nenshkrimin e kesaj marreveshje nga ministri pergjegjes per 9eshtjet vendore sipas autorizimit te dhene 

nga Keshilli i Ministrave i Republikes se Shqiperise permes VKM 405 dt.16.07.2025 "Per autorizimin 

e ministrit pergjegjes per r;eshtjet vendore per negociimin dhe nenshkrimin e marreveshjes me njesite 

e veteqeverisjes vendore per krijimin e person it juridik si subjekt i kompetencave te perbashketa me 



njesite e veteqeverisjen vendore per rritjen e kapaciteteve te qeverisjes vendore te republikes se 

shqiperise ". Si pas ketij vendimi, Keshilli i Ministrave ka marre angazhimin te mbeshtese financiarisht 

Akademine permes mbulimit te kostove fillestare te themelimit te saj si subjekt i kompetencave te 

perbashketa, si dhe te financoje jo me pak se 50% te kostove operacionale te funksionimit te Akademise 

per tri vitet e para te funksionimit per permbushjen e objektivave te saj. 

Hapi vijues ne kete proces eshte miratimi i marreveshjes nga keshillat bashkiake dhe keshillat e qarqeve 

perkatese, ne perputhje me parashikimet e ligjit nr. 139/2015, i ndryshuar. Pas perfundimit te ketij 

procesi te miratimit, do te vijohet me regjistrimin e personit juridik ne Gjykaten e Juridiksionit te 

Pergjithshem Tirane, ne perputhje me dispozitat e ligj it nr. 8788/2001, "Per organizimin dhe 

funksionimin e OJF-ve", te ndryshuar. 

IV. Propozimi per ngritjen e Akademise per Njesite e Veteqeverisjen Vendore. 

Per same siper, dhe ne mbeshtetje te nenit 2, pikal 1, nenit 8, pika 2, nenit 9, pika 1, nenpika 1.1, 

shkronja "b" dhe nenpika 1.6, shkronja "b", nenit 14 pika 5, nenit 54, shkronja "d" dhe "gj", nenit 55, 

pikat 3, te ligjit nr. 139/2015, "Per veteqeverisjen vendore" (i ndryshuar), Ligjit Nr. 8548, date 

11.11.1999 "Per ratifikimin e Kartes Evropiane te Autonomise Vendore", Ligjit nr. 8788, date 

07.05.2001 "Per organizatatjofitimprurese" (i ndryshuar), Vendimin e Keshillit te Minstrave Nr. 405, 

date 16.07.2025 "Per autorizimin e ministrit pergjegjes per 9eshtjet vendore per negocimin dhe 

nenshkrimin e marreveshjes me njesite e veteqeverisjes vendore per krijimin e personitjuridik si subjekt 

i kompetencave te perbashketa me njesite e veteqeverisjes vendore, per rritjen e kapaciteteve te 

qeverisjes vendore te Republikes se Shqiperise", i propozojme Keshillit Bashkiak si me poshte vijon: 

1. Te miratoje marreveshjen per krijimin e personitjuridik si subjekt i kompetencave te perbashketa 

(SKP), ne formen e organizate jofitimprurese me anetaresi , midis njesive te veteqeverisjes 

vendore te Republikes se Shqiperise dhe Keshillit te Ministrave te Republikes se Shqiperise per 

rritjen e kapaciteteve te qeverisjes vendore te Republikes se Shqiperise, bazuar ne statutin dhe 

aktin e themelimit bashkelidhur ketij vendimi, te quajtur "Akademia e Trajnimit te Njesive te 

Veteqeverisjes Vendore te Republikes se Shqiperise (TALGA)". 

TALGA do te kete si mision zhvillimin dhe kualifikim in profesional te qendrueshem te te 

zgjedhurve, nepunesve civile dhe punonjesve te tjere te njesive te veteqeverisjes vendore, 

perfshire punonjesit e institucioneve dhe ndermanjeve ne varesi, me qellim rritjen e 

performances profesionale te tyre per t'i sherbyer cilesisht komuniteteve, per te permbushur 

funksionet dhe kompetencat ligjore te njesive te veteqeverisjes vendore (NJVV), si dhe per te 

perballuar me sukses sfidat e NJVV-ve ne procesin e integrimit te Shqiperise ne Bashkimin 

Evropian. Ne kuader te misionit te saj TALGA ben vleresim te nevojave per trajnim, harton 
programe trajnimi dhe planet e trajnimeve, administron dhenjen e trajnimeve te vazhdueshme 

dhe te tjera, percakton kriteret dhe ben perzgjedhjen e pjesemarresve ne trajnime, krijon rrjetet e 
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zyrtareve vendore per shperndmjen e njohurive dhe praktikave te mira, administron nJe 

platforme te menaxhimit dhe ndarjes se njohurive per zyrtaret e NJVV-ve dhe te interesuar ne 

sektorin e qeverisjes vendore, harton dhe zbaton projekte dhe aktivitetet ne fushen e veprimtarise 

se TALGA, ofron ekspertize dhe sherbime konsulence ndaj NJVV-ve, bashkepunon me 

organizata homo loge dhe partnere te ndryshem per realizim in emisionit te saj, kryen studime dhe 

zhvillon dokumente politikash ne fushen e zhvillimit te kapaciteteve te zyrtareve te NNV-ve 

2. Te miratoje aktin e themelimit te TALGA-s dhe perfaqesimin e Bashkise Kon;:e ne TALGA 

(SKP), sipas percaktimeve te statutit te TALGA-s dhe te marreveshjes bashkelidhur; 

3. Te miratoje efektet financiare te anetaresimit te Bashkise Kor9e si anetare e TALGA (SKP) dhe 

detyrimin perkates te pageses vjetore te kuotes se anetaresise, nga fondi i parashikuar per 

trajnimet ne buxhetin e vitit 2025 dhe ne Programin Buxhetor Afatmesem 2025-2027, dhe ne 

shumen e perllogaritur ne perputhje me planin e financimit te perbashket te Keshillin te 

Ministrave dhe te NJVV-te e tjera anetare dhe vendimit perketes se Asamblee te Pergjithshme 

te TALGA. Efektet financiare per anetaresimit dhe detyrimet e pagesave vjetore ndaj TALGA, 

per tri vitet e para e ne vijim, dote perballohen nga te ardhurat e veta te bashkise. 

4. Te autorizoje Kryetarin e Bashkise Kor9e, te nenshkruaje marreveshjen ndermjet ministrit 

pergjegjes per 9eshtjet vendore, i autorizuar me Vendimin e Keshillit te Ministrave Nr. 405 dt. 

16.07 .2025 "Per autorizimin e ministrit pergjegjes per ceshtjet vendore per negocimin dhe 
nenshkrimin e marreveshjes me njesite e veteqeverisjes vendore per krijimin ne krijimin e 
personit juridik si subjekt i kompetencave te perbashketa me veteqeverisjen vendore per rritjen 
e kapaciteteve te qeverisjes vendore te Republikes se Shqiperise "dhe njesive te veteqeverisjes 

vendore per krijimin e subjektit te kompetencave te perbashketa "Akademia e Trajnimit te 

Njesive te Veteqeverisjes Vendore te Republikes se Shqiperise (TALGA)", sipas tekstit te 

marreveshjes bashkelidhur ketij vendimi, si dhe te ndermarre te gjitha veprimet ligjore dhe 

administrative dhe te nenshkruaje te gjitha dokumentet administrative per regjistrimin, ngritjen 

dhe funksionimin e TALGA-s, ne perputhje me Statutin dhe Aktin e Themelimit, bashkelidhur 

ketij vendimmi, si dhe vendimeve te Asamblese te TALGA--s; 

5. Te autorizoje Kryetarin e Bashkise te perfaqesoje Bashkine Kor9e ne organet vendimmarrese, 

ekzekutive dhe organe te tjera te ngritura me vendim te Asamblese se Pergjithshme te TALGA, 

si dhe te realizoje 9do veprim tjeter per zbatimin e kesaj marreveshjeje dhe per permbushjen e 

detyrimeve qe i ngarkohen Bashkise Kor9e nga kjo marreveshje, ne perputhje me Statutin dhe 

vendimet e Asamblese te TALGA-s. 

Drejtore e Drejtorise . e Pergjithshme Juridike dhe 
e Menaxhimit te uri eve Njerezore 

Anxhela Qera i( ish ica) 

KRYETARI I BASHKISE 



AKT THEMELIMI 

"AKADEMIA E TRAJNIMIT TE NJESIVE TE VETEQEVERISJES VENDORE TE 

TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE" 

Themeluesit e Akademise se Trainimit te Njesive te Veteqeverisjes Vendore te Republikes se 
Shqiperise (TALGA) jane: 

Keshilli i Ministrave i Republikes se Shqiperise, perfaqesuar nga ministri pergjegjes per 9eshtjet 
vendore me seli ne , Tirane; dhe 

Bashkia Korl'e, Bashkia , Bashkia , Bashkia 
~ ~--~· ~~~~ ~~~~-

Keshilli i Qarkut _____ , Keshilli i Qarkut ____ _ 

Kjo shoqate eshte nje organizem i krijuar me vullnetin e lire te anetareve te saj themelues, pa 
asnje qellim fitimi, joqeveritare dhe e pavarur . 

. KREUi 
TE PERGJITHSHME 

Neni 1 
Krijimi dhe forma 

1. Akademia e Trajnimit te Njesive te Veteqeverisjes Vendore te te Republikes se Shqiperise 
eshte nje subjekt i ndare nga paleve themeluese te cilat jane Keshilli i Ministrave te 
Republikes se Shqiperise dhe si Bashkite dhe Qarqet e Republikes se Shqiperise. 

2. Akademia eshte person juridik, organizate jofitimprurese, subjekt i kompetencave te 
perbeshketa i anetareve nenshkrues te ketij akti themelimit dhe te ketij Statuti, qe krijohet, 
organizohet dhe funksionon sipas legjislacionit ne fuqi ne Republiken e Shqiperise, kryesisht 
te Ligjit nr.139/2015, "Per veteqeverisjen vendore" (i ndryshuar), Ligjit nr. 8788, date 
07.05.2001 "Per organizatat jofitimprurese" (i ndryshuar), Kodit Civil te Republikes se 
Shqiperise dhe Kodit te Procedurave Administrative te Republikes se Shqiperise. Akademia 
fiton personalitet juridik pasi te jete regjistruar ne regjistrin e organizatave jofitimprurese ne 
baze te Ligjit nr. 80, date 24.6.2021 "Per regjistrimin e organizatave jofitimprurese". 

Neni2 
Personaliteti juridik 

Akt themelimi i "Akademise se Trajnimit te Njesive te Veteqeverisjes Vendore te Republikes se Shqiperise" -TALGA 



1. Akademia fiton personalitet juridik pasi te jete regjistruar ne regjistrin e organizatave 
jofitimprurese ne baze te legjislacionit ne fuqi, dhe konkretisht te Ligjit nr. 80, date 24.6.2021 
"Per regjistrimin e organizaiave jofitimprurese (i ndryshuar). 

2. Personaliteti juridik i Akademise mbaron ne diten kur vendimi i gjykates per c;:regjistrimin e 
saj merr forme te prere. 

Neni3 
Emertimi 

1. Emri zyrtar i Shoqates eshte "Akademia e Trajnimit te Qeverisjes Vendore te Shqiperise ". 

2. Perkthimi zyiiar ne gjuhen Angleze i emrit te Shoqates eshte "Training Academy for Local 
Government of Albania ". 

3. Emri zy1iar i shkurtuar i Shoqates eshte "TALGA''. 

4. Selia e "TALGA"-s eshte ne Tirane ne adresen: "Rruga , Tirane" . TALGA mund 
te hape dege/filiale te saj, brenda Republikes se Shqiperise, duke ruajtur misionin dhe 
qellimin e saj te veprimtarise. 

5. TALGA ushtron aktivitetin e saj ne te gjithe territorin e Republikes se Shqiperise per nje 
periudhe te pakufizuar kohore. 

6. TALGA gezon pavaresi vendimmarrese, administrative, akademike, financiare e teknike. 

7. TALGA krijon dhe mena"Xhon numrin e llogarise bankare te saj dhe numrin fiskal te 
identifikimit. 

T ALGA themelohet pa afat. 

Neni 4 
Kohezgjatja 

Neni5 
Misioni dhe parimet kryesore 

1. Misioni i T ALGA-s eshte aftesimi cilesor, i vazhdueshem dhe i qendrueshem i te zgjedhurve, 
. nepunesve civile dhe punonjesve te tjere te NNV-ve, si dhe trajnimin e personave te tjere te 

interesuar ne sektorin e veteqeverisjes vendore, pennes zhvillimit dhe kualifikimit te tyre 
profesional, administrimit te programeve te trajnimit dhe programeve te tjera te zhvillimit te 
vazhdueshern e profesional. TALGA bazuar ne kerkesat dhe nevojat e vleresuara prej saj, 
ofron vete ose permes partnereve te saj, trajnime sektoriale dhe te specializuara ne nivel 
kombetar ose rajonal, mundesi per rrjetezim dhe shkembime njohurish, si dhe mesimnxenie 
permes nje sistemi te menaxhimit dhe shpemdarjes se njohurive, si dhe praktikave te mira. 

2. TALGA nxit qeverisjen e mire vendore, shkembimin e njohurive, ndarjen e praktikave me 
te mira, nxit inovacionin ne veteqeverisjen dhe administrimin vendor dhe mbeshtet fuqizirnin 
dhe perparimin e qendrueshem te NNV-ve, duke ndihmuar qe ato te rrisin kapacitetet per 
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hartimin e politikave per zhvillim te qendrueshem, bashkekohor dhe perfshires, ofrimin e 
sherbimeve cilesore per komunitetet vendore, si dhe permbushjen me sukses te sfidave qe 
lidhen me procesin e integrimit ne Bashkimin Evropian. 

3. TALGA ndihmon organet dhe institucionet e veteqeverisjes vendore te adresojne sfidat e 
tyre me kritike te qeverisjes dhe menaxhimit, permes studimeve dhe analizave, sherbimeve 
keshillimore dhe asistences teknike, si dhe pjesemanjes ne forume, konferenca dhe aktivitete 
te tjera te ndarjes se eksperiencave. 

4. Ne realizimin e qellimit dhe te objektivave te percaktuara ne kete Statut, TALGA, ne 9do 
kohe, siguron pajtueshmerine e plote me parimet e organizimit dhe funksionimit si nje 
organizate e pavarur dhe jo partizane, organizim mbi bazen e vullnetarizmit, barazise mes 
anetareve te saj, si dhe solidaritetit dhe respektit per diversitet dhe pavaresi. 

5. TALGA eshte ndermjetesuese e besueshme institucionale me autoritetet e qevensJes 
qendrore dhe ato te veteqeverisjes vendore, pavaresisht orientimit politik, dhe eshte nje 
partnere e besueshme per bashkepunetoret e tjere vendas dhe ato nderkombetare. 

6. T ALGA kryen veprimtari te tjera qe lejohen nga legjislacioni ne fuqi i Republikes se 
Shqiperise. 

Neni 6 

Qellimi i TALGA-s 

Qellimi i T ALGA-s eshte: 

a) Promovimi i vlerave, etikes, standardeve dhe besimit ne sherbimin publik te ofruar nga 
NJVV-te, si dhe i qeverisjes se mire dhe demokracise vendore. 

b) Rritja e cilesise se administrates publike te NJVV-ve, per t'i sherbyer mireqenies ne rritje 
dhe zhvillimit te qendrueshem te komuniteteve vendore, mbrojtjes dhe zhvillimit te territorit 
dhe mjedisit, si dhe permbushjes me sukses nga NJVV-te te kerkesave te procesit te 
integrimit te Shqiperise ne Bashkimin Evropian. 

c) Aftesimi i te zgjedhurve, nepunesve civile dhe punonjesve te tjere te NJVV-ve, per te rritur 
perfo1mancen e veteqeverisjes vendore permes mitjes se cilesise se hartimit dhe zbatimit te 
politikave publike efektive ne nivel vendor. 

9) Promovimi i te mesuarit pergjate gjithe jetes per zyrtaret vendore dhe te ns1ve ne 
veteqeverisjen vendore. 

KREUII 
ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI 

Neni 7 
Organi vendimmarres 

1. Asambleja e Pergjithshme eshte organi me i larte vendimmarres i TALGA-s. 

2. Asambleja e Pergjithshme perbehet nga kryetaret e bashkive dhe kryetaret e keshillave te 
. qarqeve, anetare te TALGA-s, si dhe ministri pergjegjes per 9eshtjet vendore si perfaqesues 
i Keshillit te Ministrave. 
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3. Si negull, mbledhjet e Asamblese se Pergjithshme zhvillohen nje here ne vit. Thinja e 
Asamblese se Pergjithshme behet me kerkese te Kryetarit te saj, me vendim te Komitetit 
Drejtues, me kerkesen e te pakten 1/3 e anetareve te Komitetit Drejtues ose me kerkese te 
1/4 te anetareve te saj. 

4. Asambleja e Pergjithshme mblidhet me pjesemarrjen e me shume se gjysmes se anetareve te 
saJ. 

Neni8 
Kompetencat e Asamblese se Pergjithshme 

1. Asan1bleja e Pergjithshme ka keto kompetenca: 

a) Miraton vizionin, drejtimet strategjike dhe deklaratat e politikave te TALGA-s; 

b) Shqyrton dhe miraton ndryshimet ne statutin e TALGA-s; 

c) Miraton burimet financiare dhe masen e kuotes se anetaresise se TALGA-s; 

<;) Miraton aktet mete rendesishme per buxhetin e TALGA-s; 

d) Miraton planin vjetor te punes se TALGA-s, raportin vjetor te _veprimtarive dhe raportin 
vjetor financiar per kohen mes dy Asambleve; 

dh) Nxjen n01ma per iTegullimin e veprimtarise, te organizimit dhe struktures se TALGA-s; 

e) Mbikeqyr dhe kontrollon rregullisht veprimtarine e TALGA-s; 

e) Emeron, liron dhe shkarkon anetaret dhe drejtuesit e Komiteti Drejtues te TALGA-s; 

f) Vendos per pranimin apo perjashtimin e nje anetari te TALGA-s per arsyet e 
parashikuara ne kete Statut; 

g) Miraton Rregulloren e Organizimit dhe Funksionimit te Asamblese; 

gj) Miraton krijimin e subjekteve te ve9anta per zhvillimin e veprimtarive ekonomike te 
T ALGA-s, me kusht qe veprimtaria e ketyre subjekteve te jete ne perputhje me misionin, 

qellimet dhe objektivat e T ALGA-s; 

h) Vend6s p~r lik~idimin, baslikhnni·'ap~ ·ndarjen e T ALGA-s; · 

i) Vendos per shpemdarjen e TALGA-s; 

j) Vendos edhe per 9eshtje te tjera te parashikuara shprehimisht ne ligj ose ne kete statut. 

Neni9 
Komiteti Drejtues 

1. Komiteti Drejtues i TALGA-s eshte organi ekzekutiv me i larte qe drejton veprimtarine e 
TALGA-s dhe e perfaqeson ate ne marredheniet me te tretet. Korriiteti Drejtues eshte 
pergjegjes per zbatimin e drejtimeve strategjike dhe politikave dhe program.eve te miratuara 
nga Asambleja e TALGA-s, per shpemdarjen e burimeve financiare, njerezore dhe materiale, 
si dhe per mbikeqyrjen e funksionimit dhe veprimtarive te administrates se TALGA-s. 

Akt themelimi i "Akademise se Trajnimit te Njesive te Veteqeverisjes Vendore te Republikes se Shqiperise" -TALGA 4 



2. Komiteti Drejtues perbehet nga njembedhjete (11) anetare, nga te cilet pese jane perfaqesues 
te Institucioneve te Qeverise Qendrore dhe pese te NJVV-ve, dhe anetari i njembedhjete do 
eshte perfaqesues i Universitetit te Tiranes. 

3. Perbeija e Keshillit Drejtues eshte si me poshte: 

Ministri pergjegjes per 9eshtjet vendore, - Kryetar; 

Anetare: 

Perfaqesuesi i Agjencise per Mbeshtetjen e Veteqeverisjes Vendore; 

Perfaqesuesi i Departamentit te Administrates Publike; 

Perfaqesuesi i Shkolles Shqiptare te Administrates Publike (ASP A); 

Perfaqesuesi i Ministrise se Financave; 

Ki·yetar Bashkie, perfaqesues i Shoqates Kombetare te Bashkive te Shqiperise, qe perket 
shumices qeverisese ne nivel vendor, sipas rezultatit te zgjedhjeve mete fundit per NJVV­
te; 

Kryetar bashkie, perfaqesues i Shoqates Kombetare te Bashkive te Shqiperise, qe i perket 
opozites qeverisese ne nivel vendor, qe ka numrin mete madh te kryetareve te bashkive, 
sipas rezultatit te zgjedhjeve mete fundit per NJVV-te; 

Kl-yetar i Keshillit te Qarku, perfaqesuesi i Shoqates se Keshillave te Qarqeve te 
Shqiperise; 

Drejtori Ekzekutiv i Shoqates Kombetare te Bashkive te Shqiperise; 

Drejtori Ekzekutiv i Shoqates se Keshillave te Qarqeve; 

Perfaqesuesi i Universitetit te Tiranes. 

4. Komiteti Drejtues zgjedh perkatesisht perfaqesuesin e Keshillit te Qarkut te Tiranes dhe nje 
kryetar bashkie, ne detyren e zevendeskryetareve te Komitetit Drejtues. Zevendeskryetari 
drejton punimet e Komitetit Drejtues ne mungese ose me porosi te Kryetarit dhe kryen 9do 
detyre tjeter te ngarkuar nga kryetari i Komitetit Drejtues, ne perputhje me parashikimet e 
bera ne kete statut. 

Neni 10 
Kompetencat e Komit~tit Drejtues 

Komiteti Drejtues ushtron keto kompetenca: 

a) Drejton veprimtarine e TALGA-s gjate periudhes midis dy Asambleve te Pergjithshme. 

b) Miraton strategjite · e veprimit ne perputhje me drejtimet strategjike te miratuara nga 
Asambleja, miraton Planin Strategjik dhe planet e tjera operacionale te TALGA-s, si dhe 
miraton planin vjetor te punes se Komiteti Drejtues; 

c) Miraton raportin e nevojave per trajnim, programet e trajnimit, si dhe planet vjetore te 
trajnimeve per te zgjedhurit dhe punonjesit e NJVV-ve, pasi ka marre me pare pelqimin 
paraprak te ASPA, me qellim shmangien e mbivendosjeve per programet e trajnimit 
perkatese qe zhvillohen nga ASP A. 

9) Miraton buxhetin vjetor, sipas orientimeve buxhetore dhe financiare te miratuara nga 
Asambleja, vendos per shlyerjen e detyrimeve ndaj te treteve, si dhe monitoron 
menaxhimin e financave dhe fondeve nga administrata e TALGA-s; 
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d) Shqyrton, merr vendim dhe i paraqet per miratim Asamblese se Pergjithshme raportin 
financiar dhe te veprimtarive per periudhen mes dy asambleve. 

dh) Diskuton dhe miraton propozimet per ndryshimet e Statutit te TALGA-s. 

e) I propozon Asamblese se Pergjithshme masen e kuotes se anetaresise, vendim te cilin e 
merr me votim "Pro" te jo me pak se 3/5 te te gjithe anetareve te Komitetit Drejtues. 

e) Miraton propozimin per rendin e <lites se Asamblese se Pergjithshme, se bashku me 
dokumentat e <;eshtjeve per shqyrtim, dhe ia paraqet Asamblese per shqyrtim dhe miratim; 

f) Miraton organiken dhe strukturen organizative te TALGA-s, sipas n01mave per 
organizimin dhe strukturimin e TALGAS-s te miratuara nga Asambleja, si dhe miraton 
kriteret, rregullat dhe pro9edurat e aplikimit dhe te perzgjedhjes se Drejtorit Ekzekutiv dhe 

te punonjesve te larte drejtues te TALGA-s; 

g) Miraton rregulloren e brendshme te Komitetit Drejtues; 

gj) Shqyrton, merr vendim dhe i paraqet per miratim Asamblese se Pergjithshme propozimin 

per marrjen e kredive; 

h) Miraton llojet e sherbimeve dhe veprimtarive ekonomike te T ALGA-s dhe tarifat 

perkatese; 

i) Miraton nivelin e pagave te administrates se TALGA-s si dhe shperblimin e trajnereve, 
bazuar ne aktet e rendesishme per buxhetin e TALGA-s te miratuara nga Asambleja e 
Pergjithshme; 

j) Ben vleresimin e performances se TALGA dhe ndikimit te programeve te saJ ne 
permiresimin e veteqeverisjes vendore, si dhe te performances se Drejtorit Ekzekutiv te 
TALGA; 

k) Mbikeqyr zbatimin e standardeve per <;ertifikimin dhe akreditimin e programeve te 
trajnimit, dhenjen e trajnimeve dhe te trajnereve. 

1) Propozon pranimin apo largimin nga TALGA te nje NNV-je anetare, dhe ia paraqet per 
miratim Asamblese se Pergjithshme; 

11) Emeron, ii~~n ose shkarkon nga detyra Drejtorin Ekzekutiv te T ALGA-s kur votojne "Pro" 
jo me pak se 3/5 e te gjithe anetareve te Komitetit Drejtues. 

m) I propozon Asamblese krijimin dhe fushat e veprimtarise se komisioneve teknike ose 
keshillimore ne ndihmese dhe mbeshtje te veprimtarise se Komitetit Drejtues; 

n) Miraton propozimet per blerjen, shitjen, transferimin dhe dhenien me qira te pasurive te 
TALGA-s. 

nj) Shqyrton dhe merr vendime per <;eshtje per te cilat eshte ngarkuar nga Asambleja e 
Pergjithshme; 

o) Vendos per fillimin e procedurave gjyqesore per c;eshtje te kompetences se vet; 

p) Emeron likuidatorin/likuidatoret ne rast te shpemdmjes se TALGA. 
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q) Vendos per <;;eshtje te tjera te parashikuara ne ligj dhe ne kete statut, ne lidhje me 
veprimtarine e TALGA-s, dhe qe nuk jane kompetence e Asamblese se Pergjithshme e 
shprehur ne kete statut. 

Neni 11 

Drejtori Ekzekutiv i T ALGA-s 

1. Drejtori ekzekutiv eshte punonjesi me i larte ekzkeutiv i administrates se T ALGA-s dhe perfaqesuesi 
ligjor per administrimin e TALGA. 

2. Drejtori ushtron kompetencat dhe detyrat sipas ketij Statuti dhe akteve te tjera te TALGA-s 
ne perputhje me politikat, planet dhe aktet dhe udhezimet e Asamblese se Pergjithshme dhe 
te Komitetit Drejtues 

3. Drejtori Ekzekutiv ka keto kompetenca: 

a) Drejton veprimtarine administrative te TALGA-s ne zbatim te misionit dhe funksioneve 
te percaktuara ne statutin e TALGA, si dhe te politikave, strategjive, planeve te punes 
per realizimin e programeve, projekteve dhe zbatimin e buxhetit dhe vendimeve te tjera 
te Komitetit Drejtues te TALGA-s; 

b) Harton projekt planin strategjik, planet operacionale, rregulloret e punes se TALGA-s, 
akt-marreveshjet, model kontratat, raportet e Komitetit Drejtues per Asamblene e 
TALGA-s. 

c) Harton projekt buxhetin vjetor dhe afatmesem dhe eshte pergjegjes per zbatimin e tij. 

<;;) Pergatit dhe paraqet ne mbledhjet e Asamblese se Pergjithshme dhe te Komitetit Drejtues 
raportet e aktiviteteve dhe ato financiare te TALGA-s. 

d) Raporton para Komitetin Drejtues, jo me pak se tre here ne vit, per shpenzimet e buxhetit 
dhe per aktivitetet e kryera; 

dh) I propozon Komitetit Drejtues projekt organiken dhe strukturen organizative, 
pershkrimet e punes per pozicionet e larta ne administraten e TALGA-s, si dhe kriteret, 
rregullat dhe pro<;;edurat e aplikimit dhe te perzgjedhjes se Drejtorit Ekzekutiv dhe te 
punonjesve te tjete 'te TALGA. · · '~"'"! ,. ·' · 

e) Menaxhon punonjesit e TALGA-s, kujdeset per kushtet e punes se tyre, si dhe eshte 
perfaqesuesi ligjor i TALGA ne marredheniet e punes me punonjesit e saj. 

e) Rekruton stafin e T ALGA-s sipas sipas kritereve, rregullave dhe pro<;;edurave te 
percaktuara ne rregulloren e brendshme te TALGA-s te miratuar nga Komiteti Drejtues. 

f) Harton, nenshkruan, lidh dhe zgjidh kontratat e punes me stafin e T ALGA duke iu 
referuar legjislacionit ne fuqi, rregullores se brendshme te TALGA-s dhe pershkrimit te 

puneve te miratuara nga Komiteti Drejtue te TALGA-s, si dhe mundeso·n zhvilliiniri e 
tyre profesional. 

g) Siguron mbarevajtjen financiare te T ALGA bazuar ne politikat dhe rregulloret e 
menaxhimit financiar te miratuara nga Komiteti Drejtues. 

Akt themelimi i "Akademise se Trajnimit te Njesive te Veteqeverisjes Vendore te Republikes se Shqiperise" -TALGA 7 



. gj) Mbikqyr veprimtarite e T ALGA, mbledhjen dhe shpenzimet e burimeve financiare si dhe 
ekzekutimin e marreveshjeve dhe kontratave. 

h) Organizon dhe pergatit mbledhjet e organeve te TALGA-s. 

i) Bashkepunon me agjencite dhe organizatat e perfaqesuara ne Komitetin Drejtues te 
T ALGA dhe agjenci dhe organizata partnere. 

j) Merr ne dorezim dhe administron dokumentat e mbledhjeve te Asamblese se 
Pergjithshme, te Komitetit Drejtues dhe te strukturave te tjera te TALGA-s. 

k) Merr pjese ne takime, borde apo agjenci dhe paraqet e mbron politikat dhe propozimet e 
miratuara nga organet drejtuese te TALGA-s. 

l) Kujdeset per menaxhimin dhe perditesimin e inf01macionit digjital ne faqen e ihtemetit 
dhe median sociale te TALGA-s, si dhe per botimet e saj. 

11) Mundeson transparencen e veprimtarise dhe dokumentacionit te TALGA-s, mbarevajtjen 
e punes dhe aktiviteteve te saj dhe promovon TALGA-n ne ngjarje dhe veprimtari te 
mbajtura brenda dhe jashte Shqiperise. 

m) Kujdeset per miremenaxhimin e pasurive te TALGA-s. 

n) Nenshkruan, ne emer te TALGA-s marreveshje me palet e tjera. 

nj) Perfaqeson TALGA-n ne aktivitete te organizuara nga te tretet, ku TALGA eshte e ftuar. 

1. Burimet financiare te TALGA-s jane: 

KREUIII 

FINANCIMI 

Neni 12 
Burimet financiare 

a) Pagesa e kuotes monetare se anetaresise; 

b) . ~agesat,ng~sherbime~ per ~e tret~t . , ·:> •. '. ... ..._, . . .. .· . . . . _,_ .... ·· . 

. ~) . F cinae,' gffilite. dhe ·<lli~rime .t{dh~na 'iig~ s~bj ekie - ~htet~rore,· pri~ate ahe. }mblike, vendase 
dhe te huaja; 

9) Te ardhura te tjera te ligjshme nga veprimtari ekonomike, pasurite ne pronesi te TALGA­
s, apo tjeter, sipas percaktimeve te legjislacionit ne fuqi, te cilat perdoren vetem per 
mbeshtetje dhe permbushjen e misionit dhe qellimeve te veprimtarise se TALGA-s. 

2. TALGA ka buxhetin e vet, i cili hartohet, miratohet dhe zbatohet ne perputhje me kete 
Statuti, rregulloret dhe aktet e miratuara nga organet e TALGA-s, si dhe ne perputhje me 
legjislacionin ne fuqi te Republikes se Shqiperise. 

3. Te ardhurat, fondet dhe pasurite e TALGA-s nuk mund te perdoren perve9se ne interes dhe 
ne mbeshtetje te misionit, qellimeve dhe veprimtarise se TALGA-s dhe ne perputhje me 
legjislacionin ne fuqi. Nuk lejohet asnje forme e shpemdarjes se fitimit ose e perfitimit 
financiar dhe material nga te ardhurat dhe fitimet e T ALGA-s prej personave qe jane subjekte 
te ketij Statuti ose aktit themelues, perve9 detyrimeve ne formen e pagave, rrogave, 
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pagesave, shperblimeve e kompensimeve qe rrjedhin nga kontrata e punes ose kontrata te 
tjera te ngjashrne mete ose per mbulimin e shpenzimeve te kryera me porosi dhe per llogari 
te TALGA-s. 

Neni 13 

Auditimi i TALGA-s 

1. TALGA dhe pasqyrat e saj financiare auditohet 9do vit nga nje kompani auditimi e licensuar 
nga institucionet perkatese te Republikes se Shqiperise dhe sipas legjislacionit ne fuqi ne 
fushen e auditimit. 

2. Raporti i auditimit paraqitet dhe shqy1iohet nga Keshilli Drejtues dhe nga Asambleja e 
Pergjithshme e TALGA-s dhe behet publik ne faqen e intemetit te TALGA-s. 

KREUIV 
DISPOZITA TE FUNDIT 

Neni14 
Transparanca e veprimtarise se TALGA-s 

1. TALGA garanton per anetaret e saj dhe per publikun transparencen e veprimtarise se saj . 

2. Aktet e organeve te TALGA-s publikohet ne faqen zyrtare te intemetit te T ALGA ne 
perputhje me kete Statut, vendimet e Asamblese dhe Komitetit Drejtues te TALGA-s, ne 
perputhje me dispozitat e ligjit ne fuqi per te drejten e informimit, si dhe legjislacionit tjeter 
ne fuqi. 

Neni15 
Shperndarja e T ALGA-s 

TALGA shpemdahet ne keto raste: 

a) Kur numri i anetareve eshte nen numrin minimal te caktuar nga Kodi Civil ne fuqi; 

b) Kur qellimi i TALGA-s eshte permbushur ose nuk ka me mundesi te perrp.bushet; 
·.~;;·•:!'/~·:. ·/:: .. · ;.; ' ,. . . . 

c) Me vendim te Gjykates perkatese te Republikes te Shqiperise, kur TALGA eshte larguar nga 
qellimi i shprehur ne kete Statut ose kur ajo ka filluar te kryeje veprimtari te kundraligjshme; 

9) Me vendim te Asamblese se Pergjithshme, i cili merret me voten "Pro" te 2/3 te numrit te 
pergjithshem te te gjithe anetareve te saj, por ne c;:do rast me votimin "Pro" te Ministrit 
pergjegjes per c;:eshtjet vendore. 

d) Ne raste te tjera te parashikuara nga legjislacioni i Republikes se Shqiperise. 

Neni 16 
Likuidimi i TALGA-s 

1. Pas miratimit te vendimit per shpemdarjen e TALGA-s, Asambleja e Pergjithshme emeron 
likuidatorin nga lista e likuidatoreve te percaktuar ne Gjykaten perkatese te Republikes te 
Shqiperise. 
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2. Pas shlye1jes se te gjitha detyrimeve dhe borxheve te T ALGA-s, fondet dhe pasuria i mbesin 
themeluesve te TALGA-s. Nese ndonje nga themeluesit ka pushuar se ekzistuari, fondet dhe 
pasuria i kalojne anetareve qe ne momentin e shperndarjes kane statusin e themeluesit ose 
kane zevendesuar ndonje nga themeluesit. 

3. Asan1bleja e Pergjithshme vendos per ndarjen e fondeve dhe pasurive te mbetura mes 
themeluesve apo per qellime ne interes te themeluesve. 

4. Asambleja e Pergjithshme miraton raportin perfunclimtar te likuidatorit dhe kerkon nga 
Gjykata perkatese e Republikes se Shqiperise 9'regjistrimin e TALGA-s 

Neni17 
Ndryshimet e statutit te TALGA-s 

1. Ndryshimet ne kete Statut behen me vendim te mbleclhjes se Asambleje se Pergjithshme dhe 
me miratimin me voten "Pro" te jo me pak se 2/3 te numrit te pergjithshem te te gjithe 
anetareve te Asamblese se Pergjitshme, dhe ne 9do rast me voten "Pro" te Ministrit 
pergjegjes per 9eshtjet vendore. 

2. Vendimi per ndryshimet ne statut i paraqitet Gjykates kompetente te Republikes se 
Shqiperise brenda 30 diteve, nga data e marrjes se vendimit. 

Neni 18 
Ndjekja e procedurave te rregjistrimit 

1. Ngarkohet ministri pergjegjes per 9eshtjet vendore te paraqese perpara Gjykates se Shkalles 
se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Tirane, kerkesen dhe te gjithe dokumentacionin e 
nevojshem per njohjen dhe regjistrimin e TALGA-s si personjuridik. 

2. Personi i caktuar ne piken 1 autorizohet: 

Te nenshkruaj kerkesen e Shoqates per regjistrimin e saJ per t'u depozituar prane 
Regjistrit te Organizatave Jofitimprurese; 

Te ndjeke procedurat perkatese dhe te nevojshme per regjistrimin dhe depozitimin ne 
Regjistrin e Organizatave Jofitimprurese prane Gjykates se Shkalles se Pare te 
Juridiksionit te Pergjithshem Tiran~ dhe te gjithe autoriteteve te tjera, te aktit te 
themelimit dhe te statutit, dhe te dokumenteve te tjera perkatese per regjistrimin e 
Shoqates; 

Te kiyeje te gjitha veprimet e tjera dhe te leshoje te gjitha deklaratat e nevojshme apo te 
dobishrne lidhur me veprimet e siperpermendura. 

ANETARET THEMELUES 
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___ [i __ _ 
REPUBLIKA E SHOIPERISE 

BASHKIA KOR<;E 

MARREVESHJE 
PER KRIJIMIN E PERSONIT JURIDIK SI SUBJEKT I KOMPETENCA VE TE 

PERBASHKETA MIDIS NJESIVE TE VETEQEVERISJES VENDORE DHE 
KESHILLIT TE MINISTRA VE TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE PER 

ZHVILLIMIN E KAPACITETEVE TE NJESIVE TE VETEQEVERISJES VENDORE 
TE SHQIPERISE, AKADEMIA E TRAJNIMIT TE NJESIVE TE VETEQEVERISJES 

VENDORE TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE (TALGA). 

Kjo marreveshje lidhet sot me date __ / __ /2025 ndermjet: 

Ministrit pergjegjes per 9eshtjet vendore, i autorizuar me Vendimin e Keshillit te Ministrave 
Nr. 405 dt. 16.07.2025 "Per autorizimin e ministrit pergjegjes per ceshtjet vendore per 
negocimin dhe nenshkrimin e marreveshjes me njesite e veteqeverisjes vendore per krijimin ne 
krijimin e personit juridik si subjekt i kompetencave te perbashketa me veteqeverisjen vendore 
per rritjen e kapaciteteve te qeverisjes vendore te Republikes se Shqiperise '', 

Dhe, 

Bashkise Kor9e, perfaqesuar nga Kryetari i Bashkise z.Sotiraq Filo 

Bashkise , perfaqesuar nga Kryetar i Bashkise z./znj. ____ _ 

Bashkise , perfaqesuar nga Kryetar i Bashkise z./znj. -----

Bashkise , perfaqesuar nga Kryetar i Bashkise z./znj. ____ _ 

Bashkise , perfaqesuar nga Kryetar i Bashkise z./znj.---,-___ _ 

Bashkise , perfaqesuar nga Kryetar i Bashkise z./znj. -----

Keshillit te Qarkut , perfaqesuar nga Kryetari z./znj. ____ _ 

Keshillit te Qarkut , perfaqesuar nga Kryetari z./znj. ____ _ 

Keshillit te Qarkut , perfaqesuar nga Kryetari z./znj. ____ _ 



(ne vijim, referuar se bashku si "Palet") 

Duke gene se veteqeverisja vendore ne Shqiperi perballet me sfida te konsiderueshme ne 
menaxhimin efektiv te burimeve, ne hartimin dhe zbatimin e politikave per zhvillimin e 
qendrueshem te territoreve dhe komuniteteve vendore, si dhe ne ofrimin e sherbimeve 
cilesore per qytetaret; 

Duke njohur se procesi i decentralizimit te funksioneve drejt bashkive, si dhe rritja e 
kerkesave nga komunitetet vendore per sherbime me efikase, e bejne te domosdoshem 
perditesimin, permiresimin dhe avancimin e njohurive dhe aftesive te te zgjedhurve 
vendore dhe punonjesve te njesive te veteqeverisjes vendore; 

Duke theksuar se njesite e veteqeverisjes vendore jane aktore thelbesore ne zbatimin e 
reformave strukturore ne kuader te integrimit evropian te vendit, perfshire reformen ne 
administraten publike; 

Duke qene te vetedijshem se permbushja e objektivave te veteqeverisjes vendore dhe 
rritja e cilesise se sherbimeve publike ne nivel vendor kerkojne rritjen e vazhdueshme te 
kapaciteteve te burimeve njerezore te njesive te veteqeverisjes vendore; 

Palet bien dakord te lidhin kete marreveshje sipas kushteve dhe percaktimeve te meposhtme: 

Neni 1 
Baza ligjore 

I. Kjo marreveshje lidhet ne perputhje me: 

a) Nenit 2, pikal 1, nenit 8, pika 2, nenit 9, pika 1, nenpika 1.1, shkronja "b" dhe nenpika 1.6, 
shkronja "b'', nenit 14 pika 5, neni 51 pika 4, nenit 54, shkronja "d" dhe "gj", nenit 55 pikat 
3, neni 64 shkronja "h", nenit 77 shkronja "9)", "d", "gj", nenit 78 pika 1, nenit 83 shkronja 
"d", te Ligjit nr. 139/2015, "Per veteqeverisjen vendore" (i ndryshuar),; 

b) Nenet 24-26 te Kodit Civil te Republikes se Shqiperise; 

c) Ligjin nr. 8788, date 7.5.2001, "Per organizatatjofitimprurese", te ndryshuar; 

d) Ligj in nr. 80, date 24.6.2021, "Per regjistrimin e organizatave jofitimprurese"; 

e) Kodin e Procedurave Administrative te Republikes se Shqiperise; 

f) Vendimin e Keshillit te Ministrave nr. 405, date 16.07.2025, "Per autorizimin e ministrit 
pergjegjes per 9eshtjet vendore per negociimin dhe nenshkrimin e marreveshjes me njesite 
e veteqeverisjes vendore per krijimin e personit juridik si subjekt i kompetencave te 
perbashketa me veteqeverisjen vendore per rritjen e kapaciteteve te qeverisjes vendore te 
Republikes se Shqiperise"; 

g) Vendimin e Keshillit te Ministrave nr. 252, date 20.04.2023, "Per miratimin e Strategjise 
Ndersektoriale per Decentralizimin dhe Qeverisjen Vendore 2023-2030". 



Neni2 
Qellimi i Marreveshjes 

Qellimi i kesaj marreveshjeje eshte krijimi i nje personi juridik, subjekt i kompetencave te 
perbashketa, ndermjet Keshillit te Ministrave te Republikes se Shqiperise dhe njesive te 
veteqeverisjes vendore, bashkive dhe qarqeve, te Republikes se Shqiperise, ne perputhje me 
vendimet e miratuara nga keshillat e bashkive dhe nga keshillat te qarqeve perkatese per 
themelimin e ketij subjekti sipas statutit, me synim rritjen dhe forcimin e vazhdueshem dhe cilesor 
te kapaciteteve te te zgjedhurve vendore, nepunesve civile dhe punonjesve te institucioneve dhe 
ndermanjeve ne varesi te njesive te veteqeverisjes vendore (NJVV) 

Neni3 
Forma dhe emri i subjektit te kompetencave te perbashketa (SKP) 

1. Palet bien dakord qe personi juridik, subjekt i kompetencave te perbashketa, te krijohet ne 
formen e organizates jo fitimprurese, sipas dispozitave te !igjit nr.8788/2001 "Per organizimin 
dhe funksionimin e OJF-ve" te ndryshuar, si dhe me !egjislacionin perkates ne fuqi. 

2. Emri i OJF-se do te jete "Akademia e Trajnimit te Njesive te Veteqeverisjes Vendore" (ne 
vijim: TALGA1), e cila dote veproje ne perputhje me statutin e saj te miratuar nga palet 
themeluese te TALGA . 

Neni 4 
Autorizimi per perfaqesim dhe nenshkrim te akteve themeluese te TALGA 

Autorizohen perkatesisht kryetari i bashkise dhe kryetari i keshillit te qarkut qe te perfaqesojne 
njesine e veteqeverisjes vendore perkatese ne te gjitha procedurat administrative dhe ligjore per 
nenshkrimin dhe depozitimin e aktit te themelimit dhe statutit te subjektit "Akademia e Trajnimit 
te Njesive te Veteqeverisjes Vendore" (T ALGA), ne perputhje me vendimet e miratuara nga 
keshillat perkates te bashkive dhe keshillat te qarqeve dhe me kete marreveshje. 

Neni5 
Objekti i subjektit te kompetencave te perbashketa (SKP) 

Palet bien dakord qe objekti i veprimtarise se SKP-se do te jete mbeshtetja dhe zhvillimi i 
kapaciteteve te burimeve njerezore te njesive te veteqeverisjes vendore ne Shqiperi, nepermjet 
ofrimit te nje gamete gjere sherbimesh, perfshire por pa u kufizuar ne: 

vleresimin e nevojave per trajnim, hartimin e programeve te trajnimi dhe planeve te 
trajnimeve, 

hartimin e kurrikulave dhe ofrimin e trajnimeve te vazhdueshme e te specializuara, 

administrimin e platformes per menaxhimin dhe nda1jen e njohurive, 

11 Akronimi "TALGA" rrjedh nga emertimi ne gjuhen angleze Training Academy of Local Government in Albania 
dhe perdoret si forme identifikuese institucionale, e perzgjedhur nga pal et dhe e cituar ne Statutin e T ALGA. 



rrjetezimin dhe bashkepunimin me c;do NJVV brenda clhe jashte vencli, si dhe me institucione 
qendrore dhe vendore vendase dhe te huaja, 

ofrimin i ekspertizes dhe sherbimeve te konsulences nclaj NJVV-ve, 

bashkepunon me organizata homologe dhe pattnere te ndryshem per realizimin emisionit te 
saj, 

kryen studime dhe zhvillon dokumente politikash ne fushen e zhvillimit te kapaciteteve te 
zyrtareve te NJVV-ve. 

c;do veprimtari tjeter qe nuk bie ndesh me qellimin e kesaj marreveshjeje dhe eshte ne 
perputhje me legjislacionin ne fuqi. 

Neni 6 
Kohezgjatja e veprimtarise 

Palet bien dakord, qe personi juridik OJF "Akademia per Trajnimin e Njesive te Qeverisjes 
Vendore" (TALGA), te krijohet per nje afat te pacaktuar si clhe ne perputhje me Statutin e saj dhe 
legjislacionin ne fuqi . 

Neni 7 
Kontributi financiar i paleve 

Palet bien dakord qe kontributi financiar te ndahet si me poshte: 

1. Keshilli i Ministrave dote financoje kostot fillestare te themelimit te subjektit te kompetencave 

te perbashketa "Akademia e Trajnimit te Njesive te Veteqeverisjes Vendore" (T ALGA), dhe 

te jo me pak se 50% te kostove vjetore operative dhe te trajnimeve per tri vitet e para te 

funksionimit te TALGA me qellim permbushjen e misionit dhe objektivave te saj, ne perputhje 

me Vendimin e Keshillit te Ministrave nr. 405, date 16.07.2025, "Per autorizimin e ministrit 

pergjegjes per 9eshtjet vendore per negociimin dhe nenshkrimin e marreveshjes me njesite e 

veteqeverisjes vendore per krijimin e personit juridik si subjekt i kompetencave te perbashketa 
me veteqeverisjen vendore per rritjen e kapaciteteve le qeverisjes vendore te Republikes se 
Shqiperise". 

2. Ndihmesa financiare e Keshillit te Ministrave, sipas pikes 1 te ketij vendimi, parashikohet ne 

buxhetin e Agjencise per Mbeshtetjen e Veteqeverisjes Vendore (AMVV). 

3. Njesite e veteqeverisjes vendore (NJVV) dote financojne jo me pak se 50% te kostove vjetore 

operative dhe te trajnimeve per tri vitet e para te funksionimit te TALGA, me qellim 

permbushjen e misionit dhe objektivave te saj. Kontributi financiar i c;do NJVV-je, per 

buxhetin T ALGA, do te parashikohet ne buxhetet e tyre vjetore dhe afatmesme, dhe do te 

perllogaritet bazuar ne kuoten vjetore per c;do NjVV, te miratuar me vendimin e Asamblese se 

Pergj ithshme te T ALGA. 



4. Pas perfundimit te periudhes fillestare 3-vje<;are, perqindja e kontributit te metejshem financiar 

te paleve, Keshillit te Ministrave dhe NJVV-ve, dote percaktohet sipas vendimin perkates te 
Keshillit te Ministrave dhe vendimin te Asamblese se Pergjithshme te TALGA dhe ne 

perputhje me planin financiar afatmesem te TALGA, te miratuar sipas dispozitave te statutit 

dhe rregulloreve te TALGA. 

5. Palet, sipas legjislacionit ne fuqi dhe nevojave te TALGA, mund te ofrojne ndihmesa me 

sherbime, ndihmesa me pajisje dhe me punonjes te kualifikuar, ndihmese me dhenjen ne 

huaperdorje te pasurive te luajtshme e te paluajtshme, etj. 

Neni 8 
Zgjidhja e mosmarreveshjeve 

1. <;do mosmarreveshje qe !ind midis paleve lidhur me interpretimin ose zbatimin e kesaj 
marreveshjeje dote zgjidhet ne radhe te pare nepermjet dialogut dhe mirekuptimit te ndersjelle. 

2. Ne rast se mosmarreveshja nuk zgjidhet ne kete menyre, palet kane te drejte t'i drejtohen 
Gjykates Administrative te Shkalles se Pare Tirane. 

Neni 9 
Hyrja ne fuqi 

1. Kjo marreveshje hyn ne fuqi pasi eshte nenshkruar rregullisht nga te gjitha palet dhe pas 
verifikimit te ligjshmerise nga Prefekti i Qarkut perkates, ne perputhje me: 

a) piken 5 dhe piken 6 te nenit 14 te ligjit nr. 139/2015, "Per veteqeverisjen vendore'', te 
ndryshuar; 

b) dhe nenin 7 te ligjit nr. 107/2016, te ndryshuar me ligjin nr. 36/2024, "Per prefektin e 
qarkut", i cili percakton proceduren dhe kompetencen e prefektit per verifikimin e akteve 
me karakter normativ dhe efekte financiare te miratuara nga njesite e veteqeverisjes 

. . vendore_ . .. '. :. , . . 

2. Nese Prefekti nuk shprehet brenda afatit te percaktuar me ligj per verifikimin e ligjshmerise, 
akti konsiderohet i konfirmuar ne heshtje dhe marreveshja hyn automatikisht ne fuqi . 

Nenshkruesit: 

Ministrit pergjegjes per <;eshtjet vendore, z./znj. ____ _ 

Kryetari i Bashkise .=K=o-=-;n;--=e-~=='-' z. Sotiraq Filo 

Kryetari i Bashkise _______ , z./znj. ____ _ 

Kryetari i Bashkise _______ , z./znj . ____ _ 

Kryetari i Bashkise _______ , z./znj. ____ _ 

Kryetari i Keshillit te Qarkut ____ , z./znj. ____ _ 



' , ; 

Kryetari i Keshillit te Qarkut ____ , z./znj . _____ _ 

Kryetari i Keshillit te Qarkut , z./znj. _____ _ 


